
 
 

 

Forumi i X-të Ndërkombëtarë për Drejtësinë Tranzicionale  

Të arriturat dhe prioritetet e drejtësisë tranzicionale 

në vendet post-jugosllave  

 
Në organizim të Koalicionit për KOMRA 

Hotel Crown Plaza, Beograd, Serbi 

15 dhe 16 Nëntor 2014 

 

Programi 
 

E shtunë 15.11.2014. 
 

9.30 – 9.45h 

Hapja: 
Natasha Kandiq, koordinatore e projektit/procesit për KOMRA  

Prof. dr. Zdravko Grebo, avokues publik i Nismës për KOMRA  

 

9.45 – 11.15h 

Të arriturat dhe prioritetet  
Moderator: Nenad Golçevski, Outreach TNPJ 

Vlerësim nga këndvështrimi i i shoqërisë civile  
Prezantues: Sandra Orloviq (FDH), Xhenana Karup Drushko (TPPOS), Vesna Tersheliç 

(Documenta), Nora Ahmetaj (CRDP), Tea Gorjanc-Preleviq (Aksioni për të drejtat e njeriut) 

dhe Mirko Klarin (SENSE). 

Progresi i procesit KOMRA  
Prezantues: Prof. dr. Zharko Puhovski, avokues publik i Nismës për KOMRA. 

Reparacionet e viktimave të luftës në ish Jugosllavi: Igor Cvetkovski 
 

11.15 – 12. 00h 

Vlerësim nga këndvështrimi i bashkësisë akademike  

Moderator: Nenad Golçevski 

Diskutues: Prof. dr. Svetlana Slapshak, Eric Gordy, ligjërues, Universiteti College London;  

Dr. Jelena Subotiq, ligjëruese, Universiteti Shtetëror Georgia; Dr. Jasna Dragoviq-Soso, 

ligjëruese, Goldsmiths, Universiteti shtetëror londinez 

 

12.00 – 12.30h 

Pauza 



 

12.30 – 14.00h 

Diskutim  
 

14.00 – 15.30h 

Dreka  

 
15.30 – 17.30h 

Nga këndvështrimi i viktimave: Të pritmet, drejtësia, përkujtimi dhe 

pajtimi  
Moderatore: Natasha Kandiq 

 
20.00h 

Shfaqje teatrore, Teatri Bitef  

„Letër nga viti 1920“, në interpretim i Teatrit Kombëtar i Bosnjës nga Zenica, regjisor 

Oliver Frljiq 

 

 

E diel, 16.11.2014 
 

10.00 – 12.00h 

Përdorimi i fakteve në veprat artistike: 

Paraqitje e video-sekuencave nga shfaqjet teatrore: „Hipermnezioni“ (regjisore Selma 

Spahiq), „Gjenerata 91-95“ (regjisor Borut Sheparoviq), dhe „Aleksandra Zec“ (regjisor 

Oliver Frljiq), “Ndeja Potoqar” (regjisor Stevan Bodrozha), “Projekti i autorit 25.671” 

(regjisor Oliver Frljiq), “Hipermarketi patriotik” (regjistor Dino Mustafiq)  

Moderator: Bojan Munjin, kritik teatror  

Panelistë:  Dino Mustafiq, regjisor; Hasim Begagiq, drejtor i Teatrit Kombëtar Boshnjak në Zenicë 

(B dhe H); Andrej Nosov, regjisor; Stevan Bodrozha, regjisor; Alban Ukaj, aktor; Maja 

Izetbegoviq, aktore; Amir Bashoviq, dramaturg. 

Diskutimi  
 

12.00 – 12.30h 

Pauza 
 

12.30 -14.00h 

Shfaqja e filmave të shkurtë artistik/dokumentar të bazuar në fakte 
Moderator:  Lazar Stojanoviq, regjisor 

Panelistë: “Vukovar- Funal Cut” (Janko Baljak); „Dëshmitarët“ (Ivana Laliq); “Tri dritarje 

dhe një varje” (Isa Qosja); “Fëmijë si të gjithë të tjerët” (Pjer Zhalica); “Approx the Serbs” 

(Lazar Stojanovic) 

Diskutimi  
 

14.00h 

Fjalët përfundimtare: Prof. dr.Zharko Puhovski 

 

14.30h 

Dreka  



Ngjatje plotësuese 

E premte, 15.11.2014 
20:00 Qendra Kulturore REX 

Promovimi i Librit 
"Ndarje: Kërkimi im për serbët në qytet", nga Damir Piliq 

"Midis të kuqes dhe të zezës: Spliti dhe Mostari, në kulturën e kujtimit" nga Dragan 

Markovina. 

 


